
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 192 (XXXVI) — Nr. 230 bis Marți, 19 martie 2024

S U M A R

Pagina

Anexa la Ordinul ministrului educației nr. 4.002/2024 privind
aprobarea listei universităților de prestigiu din alte 
state............................................................................ 3–35



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230 bis/19.III.20242

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N
privind aprobarea listei universităților de prestigiu 

din alte state*)

În conformitate cu prevederile art. 5 alin. (4) lit. i) și ale art. 69 alin. (8) lit. b)
din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările
ulterioare,

în baza Legii nr. 164/2021 privind acceptarea Convenției globale pentru
recunoașterea calificărilor din învățământul superior, adoptată la Paris la
25 noiembrie 2019,

având în vedere Recomandarea Consiliului din 26 noiembrie 2018 privind
promovarea recunoașterii reciproce automate a calificărilor dobândite în cadrul
învățământului superior și a celor dobândite ca urmare a absolvirii unui ciclu
secundar superior de învățământ și formare, precum și a rezultatelor perioadelor
de învățare petrecute în străinătate,

luând în considerare Recomandarea (UE) 2023/2.611 a Comisiei din
15 noiembrie 2023 privind recunoașterea calificărilor resortisanților țărilor terțe,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și
funcționarea Ministerului Educației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă lista universităților de prestigiu din alte state, prevăzută
în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Lista prevăzută la art. 1 va fi reactualizată la fiecare trei ani de
Ministerul Educației.

Art. 3. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin, Ordinul ministrului
educației și cercetării nr. 5.665/2020 privind aprobarea listei universităților de
prestigiu din alte state, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 916
și 916 bis din 8 octombrie 2020, se abrogă.

Art. 4. — Centrul Național de Recunoaștere și Echivalare a Diplomelor,
Direcția generală învățământ universitar și instituțiile organizatoare de studii
universitare de doctorat duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educației,
Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 12 martie 2024.
Nr. 4.002.

*) Ordinul nr. 4.022/2024 a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 230 din
19 martie 2024 și este reprodus și în acest număr bis.



 
 
 
 
 
  
 

1 din 33     Str. Spiru Haret nr. 12, Sector 1, 010176 București 
Tel: +40 21 405 57 12, Fax: +40 21 313 10 13 

www.cnred.edu.ro 
 

 

ANEXĂ 
L I S T A 

universităţilor de prestigiu din alte state 
 

Nr. Ţara Denumirea oficială Numele universității în limba 
engleză sau franceză, alte nume 
alternative sau anterioare 

1 Australia Australian National 
University 

The Australian National University 

2 Australia Curtin University Curtin University of Technology 

3 Australia Deakin University Deakin University 

4 Australia Flinders University Flinders University 

5 Australia Griffith University Griffith University 

6 Australia James Cook University James Cook University - North 
Queensland 

7 Australia La Trobe University La Trobe University 

8 Australia Macquarie University Macquarie University 

9 Australia Monash University Monash University 

10 Australia Murdoch University Murdoch University 

11 Australia Queensland University 
of Technology 

Queensland University of 
Technology 

12 Australia Royal Melbourne 
Institute of Technology 

RMIT University 

13 Australia Swinburne  University 
of Technology 

Swinburne  University of 
Technology 

14 Australia The University of 
Melbourne 

University of Melbourne 

15 Australia The University of 
Newcastle 

University of Newcastle (Australia) 

16 Australia The University of 
Queensland 

University of Queensland 

17 Australia The University of 
Sydney 

University of Sydney 

18 Australia The University of 
Western Australia 

University of Western Australia 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230 bis/19.III.2024 3



 
 
 
 
 
  
 

2 din 33     Str. Spiru Haret nr. 12, Sector 1, 010176 București 
Tel: +40 21 405 57 12, Fax: +40 21 313 10 13 

www.cnred.edu.ro 
 

 

19 Australia University of Adelaide The University of Adelaide 

20 Australia University of Canberra University of Canberra 

21 Australia University of New 
South Wales 

University of New South Wales 

22 Australia University of South 
Australia 

University of South Australia 

23 Australia University of Southern 
Queensland  

University of Southern Queensland  

24 Australia University of Tasmania University of Tasmania 

25 Australia University of 
Technology Sydney 

University of Technology Sydney 

26 Australia University of 
Wollongong 

University of Wollongong 

27 Australia Western Sydney 
University 

Western Sydney University / 
University of Western Sydney 

28 Brunei Darussalam  دارالسلام� 


 برو�� سي�� يوني��

Universiti Brunei  
Darussalam 

University of Brunei Darussalam 

29 Canada Dalhousie University Dalhousie University 

30 Canada McGill University McGill University 

31 Canada McMaster University McMaster University / McMaster / 
Mac 

32 Canada Queen's University at 
Kingston 

Queen's University at Kingston / 
Queen's University / Queen's 

33 Canada Simon Fraser University Simon Fraser University 

34 Canada The University of 
Western Ontario 

University of Western Ontario / 
Western University 

35 Canada Université Concordia Concordia University 

36 Canada Université de Montréal University of Montreal / UdeM 

37 Canada Université Laval Laval University 

38 Canada University of Alberta University of Alberta /  U of A / 
Ualberta 

39 Canada University of British 
Columbia 

University of British Columbia 

4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230 bis/19.III.2024



 
 
 
 
 
  
 

3 din 33     Str. Spiru Haret nr. 12, Sector 1, 010176 București 
Tel: +40 21 405 57 12, Fax: +40 21 313 10 13 

www.cnred.edu.ro 
 

 

40 Canada University of Calgary University of Calgary / U of C / 
Ucalgary 

41 Canada University of Guelph University of Guelph / U of G 

42 Canada University of Manitoba University of Manitoba / U of M / 
Umanitoba 

43 Canada University of Ottawa University of Ottawa / Université 
d'Ottawa 

44 Canada University of 
Saskatchewan 

University of Saskatchewan / U of S 
/ Usask 

45 Canada University of Toronto University of Toronto / U of T / 
Utoronto 

46 Canada University of Victoria University of Victoria 

47 Canada University of Waterloo University of Waterloo / Uwaterloo 

48 Canada York University York University / Université York 

49 Confederaţia Elveţiană École Polytechnique 
Fédérale de Lausanne 

Swiss Federal Institute of 
Technology in Lausanne / EPFL 

50 Confederaţia Elveţiană Eidgenössische 
Technische Hochschule 
Zürich 

Swiss Federal Institute of 
Technology Zurich / ETH Zurich 

51 Confederaţia Elveţiană Università della 
Svizzera italiana 

University of Italian Switzerland 

52 Confederaţia Elveţiană Universität Basel University of Basel 

53 Confederaţia Elveţiană Universität Bern University of Bern / Université de 
Berne 

54 Confederaţia Elveţiană Universität St. Gallen University of St. Gallen 

55 Confederaţia Elveţiană Universität Zürich University of Zurich 

56 Confederaţia Elveţiană Université de Genève University of Geneva / Université 
de Genève 

57 Confederaţia Elveţiană Université de Lausanne University of Lausanne / Université 
de Lausanne 

58 Emiratele Arabe Unite  الشارقة 

��ك�ة   American University of Sharjah الجامعة الأم�!

59 Emiratele Arabe Unite  ة المتحدة� United Arab Emirates University جامعة الإمارات الع,+

60 Emiratele Arabe Unite  جامعة الشارقة University of Sharjah 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230 bis/19.III.2024 5



 
 
 
 
 
  
 

4 din 33     Str. Spiru Haret nr. 12, Sector 1, 010176 București 
Tel: +40 21 405 57 12, Fax: +40 21 313 10 13 

www.cnred.edu.ro 
 

 

61 Emiratele Arabe Unite   فة جامعة�خل  Khalifa University / Khalifa 
University of Science, Technology 
& Research 

62 Filipine Unibersidad ng 
Pilipinas 

University of the Philippines 

63 Japonia  Hitotsubashi University 

64 Japonia  Kyushu University 

65 Japonia  Kyoto University 

66 Japonia  Hokkaido University 

67 Japonia  Nagoya University 

68 Japonia  Osaka University 

69 Japonia  Hiroshima University 

70 Japonia  Keio University 

71 Japonia  Waseda University 

72 Japonia  University of Tokyo 

73 Japonia  Tokyo Institute of Technology 

74 Japonia  Tohoku University 

75 Japonia  Okinawa Institute of Science and 
Technology Graduate University 

76 Japonia  Kobe University 

77 Japonia  University of Tsukuba 

78 Japonia  Toyota Technological Institute 

79 Malaysia Taylor's University Taylor's University 

80 Malaysia UCSI University UCSI University 

81 Malaysia Universiti Kebangsaan 
Malaysia 

National University of Malaysia 

6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230 bis/19.III.2024



 
 
 
 
 
  
 

5 din 33     Str. Spiru Haret nr. 12, Sector 1, 010176 București 
Tel: +40 21 405 57 12, Fax: +40 21 313 10 13 

www.cnred.edu.ro 
 

 

82 Malaysia Universiti Kebangsaan 
Malaysia 

National University of Malaysia 

83 Malaysia Universiti Malaya University of Malaya 

84 Malaysia Universiti Putra 
Malaysia 

University of Putra Malaysia 

85 Malaysia Universiti Sains 
Malaysia 

Science University of Malaysia 

86 Malaysia Universiti Teknologi 
Malaysia 

University of Technology Malaysia 

87 Malaysia Universiti Teknologi 
PETRONAS 

PETRONAS University of 
Technology 

88 Marele Ducat al 
Luxemburgului 

Université du 
Luxembourg 

University of Luxembourg / 
Université du Luxembourg / 
Universität Luxemburg / 
Universitéit Lëtzebuerg 

89 Noua Zeelandă Te Herenga Waka Victoria University of Wellington 

90 Noua Zeelandă Te Kunenga ki 
Pūrehuroa 

Massey University 

91 Noua Zeelandă Te Wānanga Aronui o 
Tāmaki Makau Rau 

Auckland University of Technology 

92 Noua Zeelandă Te Whare Wanaka o 
Aoraki 

Lincoln University  

93 Noua Zeelandă Te Whare Wānanga o 
Ōtākou 

University of Otago 

94 Noua Zeelandă Te Whare Wānanga o 
Waikato 

University of Waikato 

95 Noua Zeelandă Te Whare Wānanga o 
Waitaha 

University of Canterbury 

96 Noua Zeelandă Waipapa Taumata Rau University of Auckland 

97 Regatul Arabiei Saudite   ة نورة ب6ت ع3د جامعة الأم�!
 الرحمن 

Princess Nourah Bint 
Abdulrahman University 

98 Regatul Arabiei Saudite  جامعـــة الطائـــف Taif University 

99 Regatul Arabiei Saudite  جامعة الملك خالد King Khalid University 

100 Regatul Arabiei Saudite  جامعة الملك ع3د الع@?ز King Abdulaziz University 

101 Regatul Arabiei Saudite  الع@?ز جامعة الملك ع3د  King Saud University 

102 Regatul Arabiei Saudite   جامعة الملك ع3د الله للعلوم و
 التقن�ة 

King Abdullah University of 
Science and Technology 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230 bis/19.III.2024 7



 
 
 
 
 
  
 

6 din 33     Str. Spiru Haret nr. 12, Sector 1, 010176 București 
Tel: +40 21 405 57 12, Fax: +40 21 313 10 13 

www.cnred.edu.ro 
 

 

103 Regatul Arabiei Saudite   ول و جامعة الملك فهد للب��
 المعادن

King Fahd University of Petroleum 
& Minerals 

104 Regatul Belgiei Katholieke Universiteit 
Leuven 

Catholic University of Leuven 
(Dutch-speaking) / KU Leuven 

105 Regatul Belgiei Université Catholique 
de Louvain 

Catholic University of Leuven 
(French-speaking) / UCLouvain 

106 Regatul Belgiei Université de Liège University of Liège / Université de 
Liège 

107 Regatul Belgiei Université libre de 
Bruxelles 

Free University of Bruxelles 
(French-speaking) 

108 Regatul Belgiei Universiteit Antwerpen University of Antwerp 

109 Regatul Belgiei Universiteit Gent Ghent University 

110 Regatul Belgiei Vrije Universiteit 
Brussel 

Free University of Bruxelles 
(Dutch-speaking) 

111 Regatul Danemarcei Aalborg Universitet Aalborg University 

112 Regatul Danemarcei Aarhus Universitet Aarhus University 

113 Regatul Danemarcei Danmarks Tekniske 
Universitet 

Technical University of Denmark 

114 Regatul Danemarcei Københavns Universitet University of Copenhagen 

115 Regatul Danemarcei Syddansk Universitet University of Southern Denmark 

116 Regatul Hașemit al Iordaniei  ة� University of Jordan الجامعة الأردن

117 Regatul Norvegiei Norges teknisk-
naturvitenskapelige 
universitet 

Norwegian University of Science 
and Technology 

118 Regatul Norvegiei Universitetet i Bergen University of Bergen 

119 Regatul Norvegiei Universitetet i Oslo University of Oslo / Det Kongelige 
Frederiks Universitet 

120 Regatul Spaniei Euskal Herriko 
Unibertsitatea 

University of the Basque Country / 
Universidad del País Vasco 

121 Regatul Spaniei Universidad Autónoma 
de Madrid 

Autonomous University of Madrid 

122 Regatul Spaniei Universidad Carlos III 
de Madrid 

Charles III University of Madrid 

123 Regatul Spaniei Universidad 
Complutense de Madrid 

Complutense University of Madrid 

8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230 bis/19.III.2024



 
 
 
 
 
  
 

7 din 33     Str. Spiru Haret nr. 12, Sector 1, 010176 București 
Tel: +40 21 405 57 12, Fax: +40 21 313 10 13 

www.cnred.edu.ro 
 

 

124 Regatul Spaniei Universidad de Granada University of Granada 

125 Regatul Spaniei Universidad de Navarra University of Navarra 

126 Regatul Spaniei Universidad de Sevilla University of Seville 

127 Regatul Spaniei Universidad Instituto de 
Empresa 

IE University / International 
University in Spain 

128 Regatul Spaniei Universidad Politécnica 
de Madrid 

Polytechnic University of Madrid / 
Technical University of Madrid 

129 Regatul Spaniei Universitat Autònoma 
de Barcelona 

Autonomous University of 
Barcelona 

130 Regatul Spaniei Universitat de Barcelona University of Barcelona 

131 Regatul Spaniei Universitat de València University of Valencia 

132 Regatul Spaniei Universitat Politècnica 
de Catalunya 

Polytechnic University of Catalonia 
/ Universidad Politécnica de 
Cataluña / BarcelonaTech - UPC 

133 Regatul Spaniei Universitat Politècnica 
de València 

Polytechnic University of Valencia 

134 Regatul Spaniei Universitat Pompeu 
Fabra 

University of Pompeu Fabra 

135 Regatul Suediei Chalmers tekniska 
högskola 

Chalmers University of Technology 

136 Regatul Suediei Göteborgs universitet University of Gothenburg 

137 Regatul Suediei Karolinska institutet Karolinska Institute 

138 Regatul Suediei Kungliga Tekniska 
högskolan 

KTH Royal Institute of Technology 

139 Regatul Suediei Linköpings universitet Linköping University 

140 Regatul Suediei Lunds universitet Lund University 

141 Regatul Suediei Stockholms universitet Stockholm University 

142 Regatul Suediei Sveriges 
lantbruksuniversitet 

Swedish University of Agricultural 
Sciences 

143 Regatul Suediei Umeå Universitet Umeå University 

144 Regatul Suediei Uppsala universitet Uppsala University 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230 bis/19.III.2024 9



 
 
 
 
 
  
 

8 din 33     Str. Spiru Haret nr. 12, Sector 1, 010176 București 
Tel: +40 21 405 57 12, Fax: +40 21 313 10 13 

www.cnred.edu.ro 
 

 

145 Regatul Ţărilor de Jos Erasmus Universiteit 
Rotterdam 

Erasmus University Rotterdam 

146 Regatul Ţărilor de Jos Radboud Universiteit 
Nijmegen 

Radboud University Nijmegen 

147 Regatul Ţărilor de Jos Rijksuniversiteit 
Groningen 

University of Groningen 

148 Regatul Ţărilor de Jos Technische Universiteit 
Delft 

Delft University of Technology 

149 Regatul Ţărilor de Jos Technische Universiteit 
Eindhoven 

Eindhoven University of 
Technology 

150 Regatul Ţărilor de Jos Universiteit Leiden Leiden University 

151 Regatul Ţărilor de Jos Universiteit Maastricht Maastricht University 

152 Regatul Ţărilor de Jos Universiteit Twente University of Twente 

153 Regatul Ţărilor de Jos Universiteit Utrecht Utrecht University 

154 Regatul Ţărilor de Jos Universiteit van 
Amsterdam 

University of Amsterdam 

155 Regatul Ţărilor de Jos Universiteit van Tilburg Tilburg University 

156 Regatul Ţărilor de Jos Vrije Universiteit 
Amsterdam 

Free University Amsterdam / VU 
University Amsterdam 

157 Regatul Ţărilor de Jos Wageningen 
Universiteit en 
Researchcentrum 

Wageningen University and 
Research Centre / Wageningen 
University & Research / University 
of Wageningen / Wageningen 
University 

158 Regatul Thailandei จฬุาลงกรณม์หาวทิยาลยั / 
Chulalongkon 
Mahawitthayalai 

Chulalongkorn University / Chula 

159 Regatul Thailandei มหาวทิยาลยัมหดิล Mahidol University 

160 Regatul Unit al Marii Britanii 
și al Irlandei de Nord 

Aston University Aston University 

161 Regatul Unit al Marii Britanii 
și al Irlandei de Nord 

Birkbeck, University of 
London 

Birkbeck, University of London 

162 Regatul Unit al Marii Britanii 
și al Irlandei de Nord 

Brunel University Brunel University 

163 Regatul Unit al Marii Britanii 
și al Irlandei de Nord 

City, University of 
London 

City University of London 

164 Regatul Unit al Marii Britanii 
și al Irlandei de Nord 

Heriot-Watt University Heriot-Watt University 

10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230 bis/19.III.2024



 
 
 
 
 
  
 

9 din 33     Str. Spiru Haret nr. 12, Sector 1, 010176 București 
Tel: +40 21 405 57 12, Fax: +40 21 313 10 13 

www.cnred.edu.ro 
 

 

165 Regatul Unit al Marii Britanii 
și al Irlandei de Nord 

Imperial College of 
Science, Technology and 
Medicine 

Imperial College London 

166 Regatul Unit al Marii Britanii 
și al Irlandei de Nord 

King's College London King's College London 

167 Regatul Unit al Marii Britanii 
și al Irlandei de Nord 

Lancaster University University of Lancaster 

168 Regatul Unit al Marii Britanii 
și al Irlandei de Nord 

London School of 
Economics and Political 
Science 

London School of Economics and 
Political Science 

169 Regatul Unit al Marii Britanii 
și al Irlandei de Nord 

London School of 
Hygiene & Tropical 
Medicine 

London School of Hygiene and 
Tropical Medicine 

170 Regatul Unit al Marii Britanii 
și al Irlandei de Nord 

Loughborough 
University 

Loughborough University 

171 Regatul Unit al Marii Britanii 
și al Irlandei de Nord 

Newcastle University Newcastle University / University 
of Newcastle upon Tyne 

172 Regatul Unit al Marii Britanii 
și al Irlandei de Nord 

Oilthigh Srath Chluaidh University of Strathclyde 

173 Regatul Unit al Marii Britanii 
și al Irlandei de Nord 

Ollscoil na Banríona, 
Béal Feirste 

Queen's University Belfast 

174 Regatul Unit al Marii Britanii 
și al Irlandei de Nord 

Oxford Brookes 
University 

Oxford Brookes University 

175 Regatul Unit al Marii Britanii 
și al Irlandei de Nord 

Prifysgol Abertawe Swansea University 

176 Regatul Unit al Marii Britanii 
și al Irlandei de Nord 

Prifysgol Bangor Bangor University 

177 Regatul Unit al Marii Britanii 
și al Irlandei de Nord 

Prifysgol Caerdydd Cardiff University 

178 Regatul Unit al Marii Britanii 
și al Irlandei de Nord 

Queen Mary, University 
of London 

Queen Mary, U. of London 

179 Regatul Unit al Marii Britanii 
și al Irlandei de Nord 

Royal Holloway, 
University of London 

Royal Holloway, University of 
London 

180 Regatul Unit al Marii Britanii 
și al Irlandei de Nord 

Ulster University Ulster University 

181 Regatul Unit al Marii Britanii 
și al Irlandei de Nord 

University College 
London 

University College London / UCL 

182 Regatul Unit al Marii Britanii 
și al Irlandei de Nord 

University of Aberdeen University of Aberdeen 

183 Regatul Unit al Marii Britanii 
și al Irlandei de Nord 

University of Bath University of Bath 

184 Regatul Unit al Marii Britanii 
și al Irlandei de Nord 

University of 
Birmingham 

University of Birmingham 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230 bis/19.III.2024 11



 
 
 
 
 
  
 

10 din 33     Str. Spiru Haret nr. 12, Sector 1, 010176 București 
Tel: +40 21 405 57 12, Fax: +40 21 313 10 13 

www.cnred.edu.ro 
 

 

185 Regatul Unit al Marii Britanii 
și al Irlandei de Nord 

University of Bristol University of Bristol 

186 Regatul Unit al Marii Britanii 
și al Irlandei de Nord 

University of 
Cambridge 

University of Cambridge 

187 Regatul Unit al Marii Britanii 
și al Irlandei de Nord 

University of Dundee University of Dundee 

188 Regatul Unit al Marii Britanii 
și al Irlandei de Nord 

University of Durham Durham University 

189 Regatul Unit al Marii Britanii 
și al Irlandei de Nord 

University of East 
Anglia 

University of East Anglia 

190 Regatul Unit al Marii Britanii 
și al Irlandei de Nord 

University of Edinburgh University of Edinburgh 

191 Regatul Unit al Marii Britanii 
și al Irlandei de Nord 

University of Essex University of Essex 

192 Regatul Unit al Marii Britanii 
și al Irlandei de Nord 

University of Exeter University of Exeter / Exeter 
University 

193 Regatul Unit al Marii Britanii 
și al Irlandei de Nord 

University of Glasgow University of Glasgow 

194 Regatul Unit al Marii Britanii 
și al Irlandei de Nord 

University of Kent University of Kent 

195 Regatul Unit al Marii Britanii 
și al Irlandei de Nord 

University of Leeds University of Leeds 

196 Regatul Unit al Marii Britanii 
și al Irlandei de Nord 

University of Leicester University of Leicester 

197 Regatul Unit al Marii Britanii 
și al Irlandei de Nord 

University of Liverpool University of Liverpool 

198 Regatul Unit al Marii Britanii 
și al Irlandei de Nord 

University of 
Manchester 

University of Manchester 

199 Regatul Unit al Marii Britanii 
și al Irlandei de Nord 

University of 
Nottingham 

University of Nottingham 

200 Regatul Unit al Marii Britanii 
și al Irlandei de Nord 

University of Oxford University of Oxford 

201 Regatul Unit al Marii Britanii 
și al Irlandei de Nord 

University of Reading University of Reading 

202 Regatul Unit al Marii Britanii 
și al Irlandei de Nord 

University of Sheffield University of Sheffield 

203 Regatul Unit al Marii Britanii 
și al Irlandei de Nord 

University of 
Southampton 

University of Southampton 

204 Regatul Unit al Marii Britanii 
și al Irlandei de Nord 

University of St 
Andrews 

University of St Andrews 

205 Regatul Unit al Marii Britanii 
și al Irlandei de Nord 

University of Stirling University of Stirling 

206 Regatul Unit al Marii Britanii 
și al Irlandei de Nord 

University of Surrey University of Surrey 

12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230 bis/19.III.2024



 
 
 
 
 
  
 

11 din 33     Str. Spiru Haret nr. 12, Sector 1, 010176 București 
Tel: +40 21 405 57 12, Fax: +40 21 313 10 13 

www.cnred.edu.ro 
 

 

207 Regatul Unit al Marii Britanii 
și al Irlandei de Nord 

University of Sussex University of Sussex 

208 Regatul Unit al Marii Britanii 
și al Irlandei de Nord 

University of Warwick University of Warwick 

209 Regatul Unit al Marii Britanii 
și al Irlandei de Nord 

University of York University of York 

210 Regiunea Administrativă 
Specială Hong Kong a 
Republicii Populare Chineze 

 Chinese University of Hong Kong 

211 Regiunea Administrativă 
Specială Hong Kong a 
Republicii Populare Chineze 

 City University of Hong Kong 

212 Regiunea Administrativă 
Specială Hong Kong a 
Republicii Populare Chineze 

 University of Hong Kong 

213 Regiunea Administrativă 
Specială Hong Kong a 
Republicii Populare Chineze 

 Hong Kong Baptist University 

214 Regiunea Administrativă 
Specială Hong Kong a 
Republicii Populare Chineze 

 Hong Kong Polytechnic University 

215 Regiunea Administrativă 
Specială Hong Kong a 
Republicii Populare Chineze 

 Hong Kong University of Science 
and Technology 

216 Regiunea Administrativă 
Specială Macao (Àomén) a 
Republicii Populare Chineze 

 University of Macau 

217 Regiunea Administrativă 
Specială Macao (Àomén) a 
Republicii Populare Chineze 

 Macau University of Science and 
Technology / Universidade de 
Ciência e Tecnologia de Macau 

218 Republica Africa de Sud Iyunivesithi Yasekapa / 
Universiteit van 
Kaapstad 

University of Cape Town 

219 Republica Africa de Sud Universiteit van 
Stellenbosch / 
University of 
Stellenbosch 

Stellenbosch University 

220 Republica Africa de Sud University of 
Johannesburg 

University of Johannesburg 

221 Republica Africa de Sud University of Pretoria University of Pretoria 

222 Republica Africa de Sud University of the 
Witwatersrand, 
Johannesburg 

University of the Witwatersrand 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230 bis/19.III.2024 13



 
 
 
 
 
  
 

12 din 33     Str. Spiru Haret nr. 12, Sector 1, 010176 București 
Tel: +40 21 405 57 12, Fax: +40 21 313 10 13 

www.cnred.edu.ro 
 

 

223 Republica Arabă a Egiptului  القاهرةJ ة� The American University in Cairo الجامعة الأم,?ك

224 Republica Arabă a Egiptului  جامعة القاهرة Cairo University 

225 Republica Argentina Universidad de Buenos 
Aires 

University of Buenos Aires 

226 Republica Austria Johannes Kepler 
Universität Linz 

Johannes Kepler University Linz   

227 Republica Austria Leopold-Franzens-
Universität Innsbruck 

University of Innsbruck 

228 Republica Austria Medizinische 
Universität Wien 

Medical University of Vienna 

229 Republica Austria Technische Universität 
Graz 

Graz University of Technology 

230 Republica Austria Technische Universität 
Wien 

Vienna University of Technology 

231 Republica Austria Universität Wien University of Vienna 

232 Republica Belarus Белару́скі дзяржа́ўны 
ўніверсітэ́т / 
Белору́сский 
госуда́рственный 
университе́т 

Belarus State University 

233 Republica Cehă České vysoké učení 
technické v Praze 

Czech Technical University in 
Prague 

234 Republica Cehă Masarykova univerzita Masaryk University / Universitas 
Masarykiana Brunensis 

235 Republica Cehă Univerzita Karlova / 
Universitas Carolina / 
Karls-Universität 

Charles University 

236 Republica Chile Pontificia Universidad 
Católica de Chile 

Pontifical Catholic University of 
Chile 

237 Republica Chile Universidad de Chile University of Chile 

238 Republica Chile Universidad de Santiago 
de Chile (USACH) 

University of Santiago, Chile 
(Usach) 

239 Republica Chineză (Taiwan)  China Medical University 
(Taichung) 

240 Republica Chineză (Taiwan)  National Cheng Kung University 

241 Republica Chineză (Taiwan)  National Tsing Hua University 

242 Republica Chineză (Taiwan)  National Taipei University of 
Technology 

14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230 bis/19.III.2024



 
 
 
 
 
  
 

13 din 33     Str. Spiru Haret nr. 12, Sector 1, 010176 București 
Tel: +40 21 405 57 12, Fax: +40 21 313 10 13 

www.cnred.edu.ro 
 

 

243 Republica Chineză (Taiwan)  National Taiwan University 

244 Republica Chineză (Taiwan)  National Taiwan Normal 
University 

245 Republica Chineză (Taiwan)  National Taiwan University of 
Science and Technology / Taiwan 
Tech 

246 Republica Chineză (Taiwan)  National Yang Ming Chiao Tung 
University / National Yang-Ming 
University 

247 Republica Chineză (Taiwan)  Taipei Medical University 

248 Republica Cipru Πανεπιστήμιο Κύπρου 
/ Kıbrıs Üniversitesi 

University of Cyprus 

249 Republica Columbia Pontificia Universidad 
Javeriana 

Pontifical Xavierian University 

250 Republica Columbia Universidad de Los 
Andes 

University of Los Andes 

251 Republica Columbia Universidad Nacional 
de Colombia 

National University of Colombia 

252 Republica Coreea  /  Kyungpook National University 

253 Republica Coreea  /  
 

Kyung Hee University 

254 Republica Coreea   /  
 

Korea University 

255 Republica Coreea  Gwangju Institute of Science and 
Technology 

256 Republica Coreea  Daegu Gyeongbuk Institute of 
Science and Technology (DGIST) 

257 Republica Coreea  /  Dongguk University 

258 Republica Coreea  /   
 

Pusan National University 

259 Republica Coreea  /  
 

Seoul National University 

260 Republica Coreea  / 
 

Sungkyunkwan University 

261 Republica Coreea  Sejong University 

262 Republica Coreea   /  
 

Yonsei University 

263 Republica Coreea  Ulsan National Institute of Science 
and Technology 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230 bis/19.III.2024 15



 
 
 
 
 
  
 

14 din 33     Str. Spiru Haret nr. 12, Sector 1, 010176 București 
Tel: +40 21 405 57 12, Fax: +40 21 313 10 13 

www.cnred.edu.ro 
 

 

264 Republica Coreea  / 
 

Ewha Womans University 

265 Republica Coreea  /  Chung-Ang University / Central 
University (CAU) 

266 Republica Coreea   / 
 

Pohang University of Science and 
Technology 

267 Republica Coreea  /  
 

Korea Advanced Institute of 
Science and Technology / KAIST 

268 Republica Coreea  /  
 

Hanyang University 

269 Republica Croația Sveučilište u Zagrebu University of Zagreb 

270 Republica Elenă Εθνικό και 
Καποδιστριακό 
Πανεπιστήμιο Αθηνών 

National and Kapodistrian 
University of Athens 

271 Republica Elenă Εθνικό Μετσόβιο 
Πολυτεχνείο 

National (Metsovian) Technical 
University of Athens 

272 Republica Estonia Tartu Ülikool University of Tartu 

273 Republica Federală Germania Albert-Ludwigs-
Universität Freiburg 

University of Freiburg 

274 Republica Federală Germania Christian-Albrechts-
Universität zu Kiel 

University of Kiel 

275 Republica Federală Germania Eberhard Karls 
Universität Tübingen 

University of Tübingen 

276 Republica Federală Germania Freie Universität Berlin Free University of Berlin 

277 Republica Federală Germania Friedrich-Alexander-
Universität Erlangen-
Nürnberg 

University of Erlangen-Nuremberg 

278 Republica Federală Germania Friedrich-Schiller-
Universität Jena 

University of Jena / Universität Jena 

279 Republica Federală Germania Georg-August-
Universität Göttingen 

University of Goettingen / 
University of Göttingen 

280 Republica Federală Germania Goethe-Universität 
Frankfurt am Main 

University of Frankfurt / Goethe 
University Frankfurt / Goethe-
University Frankfurt am Main 

281 Republica Federală Germania Heinrich-Heine-
Universität Düsseldorf 

University of Düsseldorf 

282 Republica Federală Germania Humboldt-Universität 
zu Berlin 

Humboldt University of Berlin 

283 Republica Federală Germania Johannes Gutenberg-
Universität Mainz 

University of Mainz 

16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230 bis/19.III.2024



 
 
 
 
 
  
 

15 din 33     Str. Spiru Haret nr. 12, Sector 1, 010176 București 
Tel: +40 21 405 57 12, Fax: +40 21 313 10 13 

www.cnred.edu.ro 
 

 

284 Republica Federală Germania Julius-Maximilians-
Universität Würzburg 

University of Würzburg / 
University of Wuerzburg 

285 Republica Federală Germania Justus-Liebig-University 
Giessen 

University of Giessen 

286 Republica Federală Germania Karlsruher Institut für 
Technologie 

Karlsruhe Institute of Technology 

287 Republica Federală Germania Leibniz Universität 
Hannover 

Leibniz University Hannover 

288 Republica Federală Germania Ludwig-Maximilians-
Universität München 

University of Munich 

289 Republica Federală Germania Rheinische Friedrich-
Wilhelms-Universität 
Bonn 

University of Bonn 

290 Republica Federală Germania Rheinisch-Westfälische 
Technische Hochschule 
Aachen 

RWTH Aachen University 

291 Republica Federală Germania Ruhr-Universität 
Bochum 

Ruhr University Bochum / 
University of Bochum 

292 Republica Federală Germania Ruprecht-Karls-
Universität Heidelberg 

University of Heidelberg 

293 Republica Federală Germania Technische Universität 
Berlin 

Technical University of Berlin 

294 Republica Federală Germania Technische Universität 
Darmstadt 

Darmstadt University of 
Technology / Technical University 
of Darmstadt 

295 Republica Federală Germania Technische Universität 
Dresden  

Dresden University of Technology / 
TU Dresden 

296 Republica Federală Germania Technische Universität 
München 

Technical University Munich 

297 Republica Federală Germania Universität Duisburg-
Essen 

University of Duisburg-Essen 

298 Republica Federală Germania Universität Hamburg University of Hamburg 

299 Republica Federală Germania Universität Konstanz University of Konstanz 

300 Republica Federală Germania Universität Leipzig University of Leipzig 

301 Republica Federală Germania Universität Mannheim University of Mannheim 

302 Republica Federală Germania Universität Potsdam University of Potsdam 

303 Republica Federală Germania Universität Stuttgart University of Stuttgart 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230 bis/19.III.2024 17



 
 
 
 
 
  
 

16 din 33     Str. Spiru Haret nr. 12, Sector 1, 010176 București 
Tel: +40 21 405 57 12, Fax: +40 21 313 10 13 

www.cnred.edu.ro 
 

 

304 Republica Federală Germania Universität Ulm University of Ulm 

305 Republica Federală Germania Universität zu Köln University of Cologne / University 
of Koeln 

306 Republica Federală Germania Westfälische Wilhelms-
Universität Münster 

University of Münster / University 
of Muenster 

307 Republica Federativă a 
Braziliei 

Universidade de São 
Paulo 

University of São Paulo 

308 Republica Federativă a 
Braziliei 

Universidade Estadual 
de Campinas  

State University of Campinas / 
University of Campinas 

309 Republica Federativă a 
Braziliei 

Universidade Estadual 
Paulista "Júlio de 
Mesquita Filho" 

São Paulo State University / UNESP 

310 Republica Federativă a 
Braziliei 

Universidade Federal de 
Minas Gerais       

Federal University of Minas Gerais 

311 Republica Federativă a 
Braziliei 

Universidade Federal do 
Rio de Janeiro 

Federal University of Rio de Janeiro 

312 Republica Finlanda Aalto-yliopisto Aalto University / Aalto-
universitetet 

313 Republica Finlanda Helsingin yliopisto University of Helsinki / Helsingfors 
universitet 

314 Republica Finlanda Jyväskylän yliopisto University of Jyvaskyla 

315 Republica Finlanda LUT-yliopisto Lappeenranta-Lahti University of 
Technology LUT 

316 Republica Finlanda Oulun yliopisto University of Oulu 

317 Republica Finlanda Tampereen yliopisto Tampere University 

318 Republica Finlanda Turun yliopisto University of Turku / Åbo 
universitet 

319 Republica Franceză Aix-Marseille Université Aix-Marseille University 

320 Republica Franceză École des Ponts 
ParisTech 

École des ponts ParisTech 

321 Republica Franceză École Normale 
Supérieure de Lyon 

École Normale Supérieure de Lyon 

322 Republica Franceză Institut d'études 
politiques de Paris 

Paris Institute of Political Studies / 
Sciences Po 

323 Republica Franceză Institut national des 
sciences appliquées de 
Lyon 

Institut National des Sciences 
Appliquées de Lyon (INSA) 

324 Republica Franceză Institut Polytechnique 
de Paris 

IP Paris 

18 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230 bis/19.III.2024



 
 
 
 
 
  
 

17 din 33     Str. Spiru Haret nr. 12, Sector 1, 010176 București 
Tel: +40 21 405 57 12, Fax: +40 21 313 10 13 

www.cnred.edu.ro 
 

 

325 Republica Franceză Toulouse School of 
Economics 

Toulouse School of Economics - 
Toulouse 1 University Capitole 

326 Republica Franceză Université Claude 
Bernard  Lyon 1 

Claude Bernard University - Lyon 1 

327 Republica Franceză Université de Bordeaux University of Bordeaux 

328 Republica Franceză Université de Lille University of Lille 

329 Republica Franceză Université de Lorraine University of Lorraine 

330 Republica Franceză Université de 
Montpellier 1 

University of Montpellier 1 

331 Republica Franceză Université de recherche 
Paris Sciences et Lettres 

Université de recherche Paris 
Sciences et Lettres /  Paris Sciences 
& Lettres Research University / 
Université PSL / PSL University 

332 Republica Franceză Université de 
Strasbourg 

University of Strasbourg 

333 Republica Franceză Université Grenoble 
Alpes 

Community Grenoble Alpes 
University / Communauté 
Université Grenoble Alpes 

334 Republica Franceză Université Paris Cité Paris Cité University / Université 
de Paris-Cité / Université de Paris 

335 Republica Franceză Université Paris I 
Panthéon-Sorbonne 

Pantheon-Sorbonne University 

336 Republica Franceză Université Paris-Saclay Paris-Saclay University 

337 Republica Franceză Université Paris-
Sorbonne (Paris IV) 

Sorbonne University / Paris-
Sorbonne University - Paris 4 

338 Republica Franceză Université Paul Sabatier Paul Sabatier University - Toulouse 
3 

339 Republica India Dillī Viśvavidyālaya Delhi University / University of 
Delhi 

340 Republica India भारतीय तांि
क सं
था मंुबई / 
भारतीय �ौ�ोिगकी सं
थान 
मंुबई 

Indian Institute of Technology 
Bombay 

341 Republica India भारतीय �ो�ोिगकी संसथान 
गुवाहाटी 

Indian Institute of Technology 
Guwahati 

342 Republica India भारतीय �ौ�ोिगकी सं
थान 
इंदौर 

Indian Institute of Technology 
Indore (IIT Indore) 

343 Republica India भारतीय �ौ�ोिगकी सं
थान 
कानपुर 

Indian Institute of Technology 
Kanpur 

344 Republica India भारतीय �ौ�ोिगकी सं
थान 
िद�ी 

Indian Institute of Technology 
Delhi 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230 bis/19.III.2024 19



 
 
 
 
 
  
 

18 din 33     Str. Spiru Haret nr. 12, Sector 1, 010176 București 
Tel: +40 21 405 57 12, Fax: +40 21 313 10 13 

www.cnred.edu.ro 
 

 

345 Republica India भारतीय �ौ�ोिगकी सं
थान 
 ड़की 

Indian Institute of Technology 
Roorkee 

346 Republica India भारतीय िव"ान सं
थान Indian Institute of Science 

347 Republica India ভারতীয় )যু,-িবদ1া 
)িত2ান, খ5পরু / 
भारतीय �ौ�ोिगकी सं
थान, 
खड़गपुर 

Indian Institute of Technology 
Kharagpur 

348 Republica India அண்ணா 
பல்கைலக்கழகம் / 
Anna University 

Anna University 

349 Republica India இந்Dய 
ெதாHல்Iட்ப 
கழகம் ெமட்ராஸ் / 
भारतीय �ौघोिगकी सं
थान 
मNास 

Indian Institute of Technology 
Madras 

350 Republica Indonezia Institut Pertanian Bogor IPB University / Bogor Agricultural 
University 

351 Republica Indonezia Institut Teknologi 
Bandung 

Bandung Institute of Technology 

352 Republica Indonezia Universitas Gadjah 
Mada 

Gadjah Mada University 

353 Republica Indonezia Universitas Indonesia University of Indonesia 

354 Republica Indonezia ꦈꦤꦶꦮ�ꦱꦶꦠꦱ꧀

ꦄꦲ�ꦭꦁꦒ 

Airlangga University / Universitas 
Airlangga 

355 Republica Irlanda An Coláiste Ollscoile, 
Baile Átha Cliath 

University College Dublin 

356 Republica Irlanda Coláiste na hOllscoile, 
Corcaigh 

University College Cork – National 
University of Ireland, Cork 

357 Republica Irlanda Coláiste na Tríonóide, 
Baile Átha Cliath 

Trinity College Dublin / Trinity 
College Dublin, The University of 
Dublin 

358 Republica Irlanda Ollscoil Chathair Bhaile 
Átha Cliath 

Dublin City University 

359 Republica irlanda Ollscoil Luimnigh University of Limerick 

360 Republica irlanda Ollscoil na Gaillimhe University of Galway / National 
University of Ireland, Galway / 
Ollscoil na hÉireann, Gaillimh 

361 Republica Islamică Iran  اه تهرانNشOدا University of Tehran 

20 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230 bis/19.III.2024



 
 
 
 
 
  
 

19 din 33     Str. Spiru Haret nr. 12, Sector 1, 010176 București 
Tel: +40 21 405 57 12, Fax: +40 21 313 10 13 

www.cnred.edu.ro 
 

 

362 Republica Islamică Iran  !کب�  Amirkabir University of داOشNاه صنع�� ام�!
Technology / Tehran Polytechnic 

363 Republica Islamică Iran  فR ST اه صنع��NشOدا Sharif University of Technology 

364 Republica Islamică Iran  ,اه علم و صنعت ایرانNشOدا Iran University of Science and 
Technology / Daneshgah-e 'elm vâ 
Sân'at-e Iran 

365 Republica Islamică Pakistan  جامعہ قائداعظم Quaid-i-Azam University 

366 Republica Islamică Pakistan   جامعہ علوم اور صنعت و Zقو
 حرفت 

National University of Sciences 
And Technology (NUST) 
Islamabad 

367 Republica Italiană Alma Mater Studiorum 
Università di Bologna 

University of Bologna / Alma Mater 
Studiorum - University of Bologna 

368 Republica Italiană Politecnico di Milano Polytechnic Institute of Milan / 
Polytechnic University of Milan 

369 Republica Italiană Politecnico di Torino Polytechnic University of Turin 

370 Republica Italiană Sapienza – Università di 
Roma 

Sapienza University of Rome 

371 Republica Italiană Università degli Studi di 
Bari Aldo Moro 

University of Bari 

372 Republica Italiană Università degli Studi di 
Firenze 

University of Florence 

373 Republica Italiană Università degli Studi di 
Milano 

University of Milan 

374 Republica Italiană Università degli Studi di 
Napoli Federico II 

University of Naples Federico II 

375 Republica Italiană Università degli Studi di 
Padova 

University of Padua / Università di 
Padova 

376 Republica Italiană Università degli Studi di 
Pavia 

University of Pavia / Università di 
Pavia 

377 Republica Italiană Università degli Studi di 
Roma "Tor Vergata" 

University of Rome "Tor Vergata" / 
Tor Vergata University of Rome / 
University of Tor Vergata 

378 Republica Italiană Università degli Studi di 
Torino 

University of Turin 

379 Republica Italiană Università degli Studi di 
Trento 

University of Trento 

380 Republica Italiană Università degli Studi 
Milano-Bicocca 

University of Milano-Bicocca 

381 Republica Italiană Università di Genova University of Genoa 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230 bis/19.III.2024 21



 
 
 
 
 
  
 

20 din 33     Str. Spiru Haret nr. 12, Sector 1, 010176 București 
Tel: +40 21 405 57 12, Fax: +40 21 313 10 13 

www.cnred.edu.ro 
 

 

382 Republica Italiană Università di Pisa University of Pisa 

383 Republica Italiană Università Vita-Salute 
San Raffaele 

Vita-Salute San Raffaele University 

384 Republica Kazahstan Əл-Фараби атындағы 
Қазақ Ұлттық 
Университеті / 
Казахский 
национальный 
университет имени 
аль-Фараби 

Al-Farabi Kazakh National 
University 

385 Republica Kazahstan Қазақ Ұлттық 
Техникалық Зерттеу 
Университет 

Satbayev University 

386 Republica Kazahstan Л.Н. Гумилев атындағы 
Еуразия ұлттық 
университеті 

L.N. Gumilyov Eurasian National 
University 

387 Republica Libaneză   وت 
 ب�!
��ك�ة  الجامعة الأم�!  American University of Beirut 

388 Republica Lituania Vilniaus Universitetas Vilnius University 

389 Republica Peru Pontificia Universidad 
Católica del Perú 

Pontifical Catholic University of 
Peru 

390 Republica Polonă Uniwersytet Jagielloński Jagiellonian University 

391 Republica Polonă Uniwersytet 
Warszawski 

University of Warsaw 

392 Republica Populară Chineză   /  
 

Beijing Institute of Technology 

393 Republica Populară Chineză Ocean University of 
China 

Ocean University of China 

394 Republica Populară Chineză  Shanghai Jiao Tong University 

395 Republica Populară Chineză  Shanghai University 

396 Republica Populară Chineză  ShanghaiTech University 

397 Republica Populară Chineză  Northeastern University 
(Shenyang) 

398 Republica Populară Chineză  Southeast University 

399 Republica Populară Chineză  Central South University 

22 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230 bis/19.III.2024



 
 
 
 
 
  
 

21 din 33     Str. Spiru Haret nr. 12, Sector 1, 010176 București 
Tel: +40 21 405 57 12, Fax: +40 21 313 10 13 

www.cnred.edu.ro 
 

 

400 Republica Populară Chineză  Renmin University of China / 
Renmin (People's) University of 
China 

401 Republica Populară Chineză  China Agricultural University 

402 Republica Populară Chineză  ( ) China University of Geosciences - 
Beijing 

403 Republica Populară Chineză ( ) China University of Geosciences - 
Wuhan 

404 Republica Populară Chineză  University of Science and 
Technology of China 

405 Republica Populară Chineză  Sun Yat-sen University (Zhongshan 
University) 

406 Republica Populară Chineză  Lanzhou University 

407 Republica Populară Chineză  Beijing University of Chemical 
Technology 

408 Republica Populară Chineză  Peking Union Medical College 

409 Republica Populară Chineză  Peking University 

410 Republica Populară Chineză  Beijing University of Technology 

411 Republica Populară Chineză  Beijing Normal University 

412 Republica Populară Chineză  / 
 

University of Science and 
Technology Beijing 

413 Republica Populară Chineză  Beihang University / Beijing 
University of Aeronautics and 
Astronautics - BUAA 

414 Republica Populară Chineză  East China Normal University 

415 Republica Populară Chineză  East China University of Science 
and Technology 

416 Republica Populară Chineză  Huazhong Agricultural University 

417 Republica Populară Chineză  Huazhong University of Science 
and Technology 

418 Republica Populară Chineză  South China University of 
Technology 

419 Republica Populară Chineză  Nanjing University of Information 
Science & Technology 

420 Republica Populară Chineză  Nanjing Agricultural University 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230 bis/19.III.2024 23



 
 
 
 
 
  
 

22 din 33     Str. Spiru Haret nr. 12, Sector 1, 010176 București 
Tel: +40 21 405 57 12, Fax: +40 21 313 10 13 

www.cnred.edu.ro 
 

 

421 Republica Populară Chineză  Nanjing Medical University 

422 Republica Populară Chineză  Nanjing University 

423 Republica Populară Chineză  NanJing Tech University 

424 Republica Populară Chineză  Nanjing Forestry University 

425 Republica Populară Chineză  Nanjing University of Science and 
Technology 

426 Republica Populară Chineză  Nanjing University of Aeronautics 
and Astronautics 

427 Republica Populară Chineză  Nankai University 

428 Republica Populară Chineză  Southern University of Science and 
Technology 

429 Republica Populară Chineză  Nanchang University 

430 Republica Populară Chineză  Xiamen University 

431 Republica Populară Chineză  Jilin University 

432 Republica Populară Chineză  Tongji University 

433 Republica Populară Chineză  Harbin Institute of Technology 

434 Republica Populară Chineză  Sichuan University 

435 Republica Populară Chineză  Fudan University 

436 Republica Populară Chineză  Dalian University of Technology 

437 Republica Populară Chineză  Tianjin University 

438 Republica Populară Chineză  Shandong University 

439 Republica Populară Chineză  Guangdong University of 
Technology 

440 Republica Populară Chineză  Guangxi University 

441 Republica Populară Chineză  Yangzhou University 

442 Republica Populară Chineză  Jinan University, Guangzhou 

24 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230 bis/19.III.2024



 
 
 
 
 
  
 

23 din 33     Str. Spiru Haret nr. 12, Sector 1, 010176 București 
Tel: +40 21 405 57 12, Fax: +40 21 313 10 13 

www.cnred.edu.ro 
 

 

443 Republica Populară Chineză  Wuhan University 

444 Republica Populară Chineză  Wuhan University of Technology 

445 Republica Populară Chineză  Jiangnan University 

446 Republica Populară Chineză  Jiangsu University 

447 Republica Populară Chineză  Zhejiang University 

448 Republica Populară Chineză  Zhejiang University of Technology 

449 Republica Populară Chineză  Shenzhen University 

450 Republica Populară Chineză  Tsinghua University 

451 Republica Populară Chineză  Hunan University 

452 Republica Populară Chineză  University of Electronic Science 
and Technology of China / UESTC 

453 Republica Populară Chineză  Fuzhou University 

454 Republica Populară Chineză  Soochow University 

455 Republica Populară Chineză  Northwest Agriculture and 
Forestry University / Northwest 
A&F University 

456 Republica Populară Chineză  Northwestern Polytechnical 
University 

457 Republica Populară Chineză  Xi'an Jiaotong University 

458 Republica Populară Chineză  Zhengzhou University 

459 Republica Populară Chineză  Chongqing University 

460 Republica Populară Chineză  Qingdao University 

461 Republica Populară Chineză  Capital Medical University / 
Capital University of Medical 
Sciences 

462 Republica Portugheză Universidade de Aveiro University of Aveiro 

463 Republica Portugheză Universidade de 
Coimbra 

University of Coimbra 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230 bis/19.III.2024 25



 
 
 
 
 
  
 

24 din 33     Str. Spiru Haret nr. 12, Sector 1, 010176 București 
Tel: +40 21 405 57 12, Fax: +40 21 313 10 13 

www.cnred.edu.ro 
 

 

464 Republica Portugheză Universidade de Lisboa University of Lisbon 

465 Republica Portugheză Universidade do Minho University of Minho 

466 Republica Portugheză Universidade do Porto University of Porto 

467 Republica Portugheză Universidade Nova de 
Lisboa 

NOVA University Lisbon / NOVA 

468 Republica Serbia Univerzitet u Beogradu / 
Универзитет у 
Београду 

University of Belgrade 

469 Republica Singapore Universiti Kebangsaan 
Singapura / Oங்கப்Qர ்
ேதOயப் 
பல்கைலக்கழகம் / 

 

National University of Singapore 

470 Republica Singapore Universiti Teknologi 
dan Rekabentuk 
Singapura / 

 / Oங்கப்Qர ்
ெதாHல்Iட்பம் 
மற்Tம் 
வVவைமப்W 
பல்கைலக்கழகம் 

Singapore University of 
Technology & Design 

471 Republica Singapore Universiti Teknologi 
Nanyang /  நன்யாங் 
ெதாHல்Iட்ப 
பல்கைலக்கழகம் /  

 

Nanyang Technological University 

472 Republica Turcia İstanbul Teknik 
Üniversitesi 

Istanbul Technical University / 
Technical University of Istanbul 

473 Republica Turcia İstanbul Üniversitesi Istanbul University 

474 Republica Turcia Koç Üniversitesi Koç University 

475 Republica Turcia Orta Doğu Teknik 
Üniversitesi 

Middle East Technical University 

476 Statele Unite ale Americii Arizona State University Arizona State University, Tempe 

477 Statele Unite ale Americii Arizona State University 
Campus Immersion 

Arizona State University Campus 
Immersion 

478 Statele Unite ale Americii Auburn University Auburn University 

479 Statele Unite ale Americii Baylor College of 
Medicine 

Baylor College of Medicine 

26 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230 bis/19.III.2024



 
 
 
 
 
  
 

25 din 33     Str. Spiru Haret nr. 12, Sector 1, 010176 București 
Tel: +40 21 405 57 12, Fax: +40 21 313 10 13 

www.cnred.edu.ro 
 

 

480 Statele Unite ale Americii Baylor University Baylor University 

481 Statele Unite ale Americii Binghamton University Binghamton University / 
Binghamton University SUNY 

482 Statele Unite ale Americii Boston College Boston College 

483 Statele Unite ale Americii Boston University Boston University 

484 Statele Unite ale Americii Brandeis University Brandeis University 

485 Statele Unite ale Americii Brown University Brown University 

486 Statele Unite ale Americii California Institute of 
Technology 

California Institute of Technology / 
Caltech 

487 Statele Unite ale Americii Carnegie Mellon 
University 

Carnegie Mellon University 

488 Statele Unite ale Americii Case Western Reserve 
University 

Case Western Reserve University 

489 Statele Unite ale Americii Clemson University Clemson University 

490 Statele Unite ale Americii Colorado School of 
Mines 

Colorado School of Mines 

491 Statele Unite ale Americii Colorado State 
University 

Colorado State University / 
Colorado State University-Fort 
Collins 

492 Statele Unite ale Americii Columbia University in 
the City of New York 

Columbia University / Columbia 
University in the City of New York 

493 Statele Unite ale Americii Cornell University Cornell University 

494 Statele Unite ale Americii CUNY Graduate School 
and University Center 

CUNY Graduate School and 
University Center 

495 Statele Unite ale Americii Dartmouth College Dartmouth College 

496 Statele Unite ale Americii Drexel University Drexel University 

497 Statele Unite ale Americii Duke University Duke University 

498 Statele Unite ale Americii Emory University Emory University 

499 Statele Unite ale Americii Florida International 
University 

Florida International University 

500 Statele Unite ale Americii Florida State University Florida State University 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230 bis/19.III.2024 27



 
 
 
 
 
  
 

26 din 33     Str. Spiru Haret nr. 12, Sector 1, 010176 București 
Tel: +40 21 405 57 12, Fax: +40 21 313 10 13 

www.cnred.edu.ro 
 

 

501 Statele Unite ale Americii George Mason 
University 

George Mason University 

502 Statele Unite ale Americii George Washington 
University 

George Washington University 

503 Statele Unite ale Americii Georgetown University Georgetown University 

504 Statele Unite ale Americii Georgia Institute of 
Technology 

Georgia Institute of Technology / 
Georgia Tech 

505 Statele Unite ale Americii Georgia State University Georgia State University 

506 Statele Unite ale Americii Harvard University Harvard University 

507 Statele Unite ale Americii Icahn School of 
Medicine at Mount Sinai 

Icahn School of Medicine at Mount 
Sinai / Mount Sinai School of 
Medicine 

508 Statele Unite ale Americii Illinois Institute of 
Technology 

Illinois Institute of Technology 

509 Statele Unite ale Americii Indiana University 
Bloomington 

Indiana University Bloomington 

510 Statele Unite ale Americii Indiana University–
Purdue University 
Indianapolis 

Indiana University – Purdue 
University Indianapolis 

511 Statele Unite ale Americii Iowa State University Iowa State University of Science 
and Technology 

512 Statele Unite ale Americii Johns Hopkins 
University 

Johns Hopkins University 

513 Statele Unite ale Americii Kansas State University Kansas State University 

514 Statele Unite ale Americii Kent State University Kent State University at Kent 

515 Statele Unite ale Americii Louisiana State 
University and 
Agricultural and 
Mechanical College 

Louisiana State University, Baton 
Rouge 

516 Statele Unite ale Americii Massachusetts Institute 
of Technology 

Massachusetts Institute of 
Technology 

517 Statele Unite ale Americii Mayo Clinic Alix School 
of Medicine 

Mayo Clinic Alix School of 
Medicine / Mayo Medical School 

518 Statele Unite ale Americii Michigan State 
University 

Michigan State University 

519 Statele Unite ale Americii Mississippi State 
University 

Mississippi State University 

520 Statele Unite ale Americii Missouri University of 
Science and Technology 

Missouri University of Science and 
Technology 

28 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230 bis/19.III.2024



 
 
 
 
 
  
 

27 din 33     Str. Spiru Haret nr. 12, Sector 1, 010176 București 
Tel: +40 21 405 57 12, Fax: +40 21 313 10 13 

www.cnred.edu.ro 
 

 

521 Statele Unite ale Americii Montana State 
University 

Montana State University / 
Montana State University - 
Bozeman 

522 Statele Unite ale Americii New Jersey Institute of 
Technology 

New Jersey Institute of Technology 

523 Statele Unite ale Americii New York University New York University 

524 Statele Unite ale Americii North Carolina State 
University 

North Carolina State University at 
Raleigh 

525 Statele Unite ale Americii North Dakota State 
University-Main 
Campus 

North Dakota State University-
Main Campus 

526 Statele Unite ale Americii Northeastern University Northeastern University, Boston 

527 Statele Unite ale Americii Northwestern 
University 

Northwestern University, Evanston 

528 Statele Unite ale Americii Ohio State University-
Main Campus 

Ohio State University, Columbus 

529 Statele Unite ale Americii Ohio University-Main 
Campus 

Ohio University 

530 Statele Unite ale Americii Oklahoma State 
University-Main 
Campus 

Oklahoma State University – 
Stillwater 

531 Statele Unite ale Americii Old Dominion 
University 

Old Dominion University 

532 Statele Unite ale Americii Oregon Health and 
Science University 

Oregon Health Sciences University 
/ University of Oregon Health 
Sciences Center / University of 
Oregon Medical School / University 
of Oregon Medical Department 

533 Statele Unite ale Americii Oregon State University Oregon State University 

534 Statele Unite ale Americii Pennsylvania State 
University 

Pennsylvania State University, 
University Park 

535 Statele Unite ale Americii Princeton University Princeton University 

536 Statele Unite ale Americii Purdue University-Main 
Campus 

Purdue University, West Lafayette 

537 Statele Unite ale Americii Rensselaer Polytechnic 
Institute 

Rensselaer Polytechnic Institute 

538 Statele Unite ale Americii Rice University William Marsh Rice University 

539 Statele Unite ale Americii Rockefeller University Rockefeller University 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230 bis/19.III.2024 29



 
 
 
 
 
  
 

28 din 33     Str. Spiru Haret nr. 12, Sector 1, 010176 București 
Tel: +40 21 405 57 12, Fax: +40 21 313 10 13 

www.cnred.edu.ro 
 

 

540 Statele Unite ale Americii Rutgers, The State 
University of New 
Jersey-New Brunswick 
Campus 

Rutgers University - New 
Brunswick 

541 Statele Unite ale Americii Stanford University Leland Stanford Junior University 

542 Statele Unite ale Americii Stony Brook University State University of New York at 
Stony Brook / Stony Brook 
University, State University of New 
York 

543 Statele Unite ale Americii Syracuse University Syracuse University 

544 Statele Unite ale Americii Temple University Temple University 

545 Statele Unite ale Americii Texas A & M 
University-College 
Station 

Texas A & M University-College 
Station 

546 Statele Unite ale Americii Texas A&M University Texas A&M University, College 
Station 

547 Statele Unite ale Americii Texas Tech University Texas Tech University 

548 Statele Unite ale Americii The University of Texas 
at Arlington 

University of Texas at Arlington 

549 Statele Unite ale Americii The University of Texas 
at Dallas 

University of Texas at Dallas 

550 Statele Unite ale Americii The University of Texas 
at El Paso 

University of Texas at El Paso 

551 Statele Unite ale Americii The University of Texas 
at San Antonio 

University of Texas at San Antonio 

552 Statele Unite ale Americii Tufts University Tufts University 

553 Statele Unite ale Americii Tulane University Tulane University of Louisiana 

554 Statele Unite ale Americii University at Albany, 
State University of New 
York 

State University of New York at 
Albany (SUNY Albany) / 
University at Albany, SUNY 

555 Statele Unite ale Americii University at Buffalo, 
The State University of 
New York 

State University of New York at 
Buffalo / University at Buffalo 
SUNY 

556 Statele Unite ale Americii University of Alabama University of Alabama - Tuscaloosa 

557 Statele Unite ale Americii University of Alabama 
at Birmingham 

University of Alabama at 
Birmingham 

30 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230 bis/19.III.2024



 
 
 
 
 
  
 

29 din 33     Str. Spiru Haret nr. 12, Sector 1, 010176 București 
Tel: +40 21 405 57 12, Fax: +40 21 313 10 13 

www.cnred.edu.ro 
 

 

558 Statele Unite ale Americii University of Alabama 
in Huntsville 

University of Alabama in 
Huntsville 

559 Statele Unite ale Americii University of Arizona University of Arizona 

560 Statele Unite ale Americii University of Arkansas University of Arkansas at 
Fayetteville 

561 Statele Unite ale Americii University of California 
Los Angeles 

University of California, Los 
Angeles 

562 Statele Unite ale Americii University of California 
San Francisco 

University of California, San 
Francisco 

563 Statele Unite ale Americii University of California 
Santa Barbara 

University of California, Santa 
Barbara 

564 Statele Unite ale Americii University of California 
Santa Cruz 

University of California, Santa Cruz 

565 Statele Unite ale Americii University of California-
Berkeley 

University of California, Berkeley 

566 Statele Unite ale Americii University of California-
Davis 

University of California, Davis 

567 Statele Unite ale Americii University of California-
Irvine 

University of California, Irvine 

568 Statele Unite ale Americii University of California-
Riverside 

University of California, Riverside 

569 Statele Unite ale Americii University of California-
San Diego 

University of California, San Diego 

570 Statele Unite ale Americii University of Central 
Florida 

University of Central Florida 

571 Statele Unite ale Americii University of Chicago University of Chicago 

572 Statele Unite ale Americii University of Cincinnati University of Cincinnati-Main 
Campus 

573 Statele Unite ale Americii University of Colorado 
at Boulder 

University of Colorado at Boulder 

574 Statele Unite ale Americii University of Colorado 
Denver 

University of Colorado at Denver / 
CU Denver / Anschutz Medical 
Campus 

575 Statele Unite ale Americii University of 
Connecticut 

University of Connecticut 

576 Statele Unite ale Americii University of Delaware University of Delaware 

577 Statele Unite ale Americii University of Denver University of Denver 

578 Statele Unite ale Americii University of Florida University of Florida 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230 bis/19.III.2024 31



 
 
 
 
 
  
 

30 din 33     Str. Spiru Haret nr. 12, Sector 1, 010176 București 
Tel: +40 21 405 57 12, Fax: +40 21 313 10 13 

www.cnred.edu.ro 
 

 

579 Statele Unite ale Americii University of Georgia University of Georgia 

580 Statele Unite ale Americii University of Hawaii at 
Mänoa 

University of Hawaii at Manoa / 
University of Hawaiʻi at Mānoa 

581 Statele Unite ale Americii University of Houston University of Houston 

582 Statele Unite ale Americii University of Illinois at 
Chicago 

University of Illinois at Chicago 

583 Statele Unite ale Americii University of Illinois at 
Urbana - Champaign 

University of Illinois at Urbana-
Champaign 

584 Statele Unite ale Americii University of Illinois 
Chicago 

University of Illinois Chicago 

585 Statele Unite ale Americii University of Iowa University of Iowa 

586 Statele Unite ale Americii University of Kansas University of Kansas, Lawrence 
(including Medical Center) 

587 Statele Unite ale Americii University of Kentucky University of Kentucky 

588 Statele Unite ale Americii University of Louisiana 
at Lafayette 

University of Louisiana at Lafayette 

589 Statele Unite ale Americii University of Louisville University of Louisville 

590 Statele Unite ale Americii University of Maine University of Maine 

591 Statele Unite ale Americii University of Maryland 
Baltimore 

University of Maryland, Baltimore 

592 Statele Unite ale Americii University of Maryland 
Baltimore County 

University of Maryland, Baltimore 
County 

593 Statele Unite ale Americii University of Maryland 
College Park 

University of Maryland, College 
Park 

594 Statele Unite ale Americii University of 
Massachusetts Medical 
School 

University of Massachusetts 
Medical School, Worcester 

595 Statele Unite ale Americii University of 
Massachusetts-Amherst 

University of Massachusetts-
Amherst 

596 Statele Unite ale Americii University of Memphis University of Memphis 

597 Statele Unite ale Americii University of Miami University of Miami 

598 Statele Unite ale Americii University of Michigan University of Michigan, Ann Arbor 

599 Statele Unite ale Americii University of 
Minnesota–Twin Cities 

University of Minnesota, Twin 
Cities 

32 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230 bis/19.III.2024



 
 
 
 
 
  
 

31 din 33     Str. Spiru Haret nr. 12, Sector 1, 010176 București 
Tel: +40 21 405 57 12, Fax: +40 21 313 10 13 

www.cnred.edu.ro 
 

 

600 Statele Unite ale Americii University of 
Mississippi 

University of Mississippi 

601 Statele Unite ale Americii University of Missouri–
Columbia 

University of Missouri, Columbia 

602 Statele Unite ale Americii University of Montana University of Montana, Missoula 

603 Statele Unite ale Americii University of Nebraska-
Lincoln 

University of Nebraska - Lincoln 

604 Statele Unite ale Americii University of Nevada-
Las Vegas 

University of Nevada-Las Vegas 

605 Statele Unite ale Americii University of Nevada-
Reno 

University of Nevada-Reno 

606 Statele Unite ale Americii University of New 
Hampshire 

University of New Hampshire - 
Main Campus / University of New 
Hampshire - Durham 

607 Statele Unite ale Americii University of New 
Mexico 

University of New Mexico-Main 
Campus / University of New 
Mexico, Albuquerque 

608 Statele Unite ale Americii University of North 
Carolina at Chapel Hill 

University of North Carolina at 
Chapel Hill 

609 Statele Unite ale Americii University of North 
Texas 

University of North Texas 

610 Statele Unite ale Americii University of Notre 
Dame 

University of Notre Dame du Lac 

611 Statele Unite ale Americii University of 
Oklahoma-Norman 
Campus 

University of Oklahoma-Norman 
Campus 

612 Statele Unite ale Americii University of Oregon University of Oregon 

613 Statele Unite ale Americii University of 
Pennsylvania 

University of Pennsylvania 

614 Statele Unite ale Americii University of Pittsburgh University of Pittsburgh, Pittsburgh 
Campus 

615 Statele Unite ale Americii University of Rochester University of Rochester 

616 Statele Unite ale Americii University of South 
Carolina– Columbia 

University of South Carolina, 
Columbia 

617 Statele Unite ale Americii University of South 
Florida 

University of South Florida 

618 Statele Unite ale Americii University of Southern 
California 

University of Southern California 

619 Statele Unite ale Americii University of Southern 
Mississippi 

University of Southern Mississippi 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230 bis/19.III.2024 33



 
 
 
 
 
  
 

32 din 33     Str. Spiru Haret nr. 12, Sector 1, 010176 București 
Tel: +40 21 405 57 12, Fax: +40 21 313 10 13 

www.cnred.edu.ro 
 

 

620 Statele Unite ale Americii University of 
Tennessee–Knoxville 

University of Tennessee, Knoxville 

621 Statele Unite ale Americii University of Texas at 
Austin 

University of Texas at Austin 

622 Statele Unite ale Americii University of Texas 
Health Science Center at 
Houston 

University of Texas Health Science 
Center at Houston 

623 Statele Unite ale Americii University of Texas MD 
Anderson Cancer Center 

University of Texas MD Anderson 
Cancer Center 

624 Statele Unite ale Americii University of Texas 
Southwestern Medical 
Center 

University of Texas Southwestern 
Medical Center at Dallas 

625 Statele Unite ale Americii University of Utah University of Utah 

626 Statele Unite ale Americii University of Vermont University of Vermont and State 
Agricultural College 

627 Statele Unite ale Americii University of Virginia University of Virginia / University 
of Virginia-Main Campus 

628 Statele Unite ale Americii University of 
Washington 

University of Washington / 
University of Washington-Seattle 
Campus 

629 Statele Unite ale Americii University of Wisconsin-
Madison 

University of Wisconsin-Madison 

630 Statele Unite ale Americii University of Wisconsin-
Milwaukee 

University of Wisconsin-
Milwaukee 

631 Statele Unite ale Americii Utah State University Utah State University 

632 Statele Unite ale Americii Vanderbilt University Vanderbilt University 

633 Statele Unite ale Americii Virginia 
Commonwealth 
University 

Virginia Commonwealth 
University 

634 Statele Unite ale Americii Virginia Polytechnic 
Institute and State 
University 

Virginia Polytechnic Institute and 
State University / Virginia Tech 

635 Statele Unite ale Americii Washington State 
University 

Washington State University 

636 Statele Unite ale Americii Washington University 
in St. Louis 

Washington University in St. Louis 

637 Statele Unite ale Americii Wayne State University Wayne State University 

638 Statele Unite ale Americii West Virginia 
University 

West Virginia University 

34 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230 bis/19.III.2024



 
 
 
 
 
  
 

33 din 33     Str. Spiru Haret nr. 12, Sector 1, 010176 București 
Tel: +40 21 405 57 12, Fax: +40 21 313 10 13 

www.cnred.edu.ro 
 

 

639 Statele Unite ale Americii Yale University Yale University 

640 Statele Unite ale Americii Yeshiva University Yeshiva University / The Katz 
School at Yeshiva University 

641 Statele Unite Mexicane Instituto Tecnológico y 
de Estudios Superiores 
de Monterrey 

Monterrey Institute of Technology 
and Higher Education / 
Tecnológico de Monterrey 

642 Statele Unite Mexicane Universidad Nacional 
Autónoma de México 

National Autonomous University 
of Mexico 

643 Statul Israel גוריון בנגב-אוניברסיטת בן  Ben-Gurion University of the 
Negev 

644 Statul Israel אילן-אוניברסיטת בר  Bar-Ilan University 

645 Statul Israel אוניברסיטת תל אביב Tel Aviv University 

646 Statul Israel  האוניברסיטה העברית
 בירושלים

Hebrew University of Jerusalem 

647 Statul Israel  מכון טכנולוגי   –הטכניון
 לישראל 

Technion – Israel Institute of 
Technology 

648 Statul Israel מכון ויצמן למדע Weizmann Institute of Science 

649 Statul Qatar   فة جامعة حمد بن�خل  Hamad Bin Khalifa University 

650 Statul Qatar  جامعة قطر Qatar University 

651 Sultanatul Oman جامعة السلطان قابوس Sultan Qaboos University 

 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 230 bis/19.III.2024 35



„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329
C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)
Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.
Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 230 bis/19.III.2024 conține 36 de pagini. Prețul: 36 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|560333]

Acest număr al Monitorului Oficial al României a fost tipărit în afara abonamentului.


